Ancak müstakil şerh faaliyetleri hicrî dördüncü asırdan

itibaren ortaya çıkmaya başlamıştır. Günümüze ulaşmış ilk müsta-

kil şerh denemesinin Hattâbî (ö. 388/998) tarafından Sünen-i Ebî

Dâvûd üzerine yazdığı Meʿâlimü’s-sünen olduğu ehlinin mâlûmu-

dur.15 Bundan sonraki süreçte başta Buhârî (ö. 256/870)16 ve Müs-

lim (ö. 261/875) olmak üzere neredeyse temel hadis kaynaklarının

tamamı üzerine çok sayıda şerhler telif edilmiştir.17 Zamanla bu faa-

liyetler o kadar artmıştır ki hicrî VII. asırdan onuncu asra kadar

olan dönem “hadis şerhçiliğinin altın çağı” olarak nitelendirilmiş-

tir.18 Ancak muhtevasına ve sayısal çokluğuna rağmen hadis şerhçi-

Kur‟ân‟ın yorumlanması ve açıklanması mânasında kullanılmış,

te‟vil ise başta kelâm ilmi olmak üzere daha çok Kur‟ân ve hadisi

müdafaa sadedinde kullanılmıştır.33 Meselâ Ebû Mansûr el-

Mâtürîdî (ö. 333/944), Te’vîlâtü’l-Kur’ân adı eseri ile İbn Kuteybe (ö.

276/889)‟nin Te’vilü muhtelifi’l-hadîs isimli eseri bunun tipik örnek-

lerindendir. İsimlerinden de anlaşılacağı üzere birincisi bir tefsir

kitabı ikincisi ise hadislerin te‟vilini konu edinen bir çalışmadır.

Mâtürîdî, söz konusu eserinin mukaddimesinde tefsir ile te‟vil

arasındaki farkı şöyle izah etmektedir: “Tefsir, sahâbeye; te‟vil ise

fukahâya ait bir kavramdır. Çünkü sahâbe, âyetlerin hangi mesele

hakkında nâzil olduğuna şahit olmuştur. Bu sebepten dolayı âyetle-

rin onlar tarafından tefsir edilmesi önemlidir. Fukahânın alanına

giren te‟vil kavramı ise aklî çıkarımlara dayalı açıklama anlamına

gelmekte, âyet ve hadislerden istinbat edilen hükümleri içermekte-

dir.”34

Gazzâlî (ö. 505/1111) bu konuda telif ettiği “Kanunu‟t-te‟vil”

isimli bir risâlede İslâmî ilimlerin neredeyse tamamında kullanılan

te‟vil kavramının ilkelerini belirlemiştir.35

Görüldüğü üzere te‟vil kavramı fıkıh ve kelâmın yanı sıra hem

tefsir ilminde hem de hadis yorumlarında birbirlerine yakın anlam-

42 Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, 179-180.
43 Sevim Gelgeç, “16/Nahl 44 Bağlamında Hz. Peygamber‟in Tebyin Görevi”, Din
Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 15/1 (2015), 275-299.
44 Nahl, 16/64.
45 M. Edîb Sâlih, Tefsîrü’n-nusûs fi’l-fıkhi’l-İslâmî (Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî,

1404/1984), 1/23-49.
46 Dönmez, “Beyân”, 6/23.
47 M. Naci Bolay, “Delâlet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1994), 9/119.
48 Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), Ebû Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066) ve
Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 870/1465)‟nin Delâilü’n-nübüvve isimli
eserleri bulunmaktadır.

Delâlet, lafızlardan müteşekkil olan âyet ve hadis metinleri-

nin doğru anlaşılması için önemli bir kavramdır. Delâletin tefsir il-

minde ve hadis şerhçiliğinde birbirine yakın oranda kullanıldığını

söylemek mümkündür. Ancak İbn Ebû Cemre el-Ezdî, (ö.

699/1300)‟nin Behcetü’n-nüfûs isimli Buhârî şerhinde olduğu gibi50

söz konusu kavrama bazı kaynaklarda çok daha fazla atıfta bulu-

nulmuştur.

f) İşâret

İşâret; lafzın sevk ediliş amacı olan zâhirî mâna dışında ka-

lan, fakat asıl mânadan ayrılmayıp onun gereği olarak ikincil bir

mânaya imada bulunma anlamına gelir.51 Bu anlamıyla özellikle

tasavvuf erbabının çokça başvurduğu bir terimdir. Hatta bu müla-

haza ile bazı tasavvufî tefsirlere özel isim olarak da verilmiştir.52 Me-

selâ Kuşeyrî (ö. 465/1072)‟nin Letâʾifü’l-işârât isimli eseri bunun

örneklerindendir. Hadis şerhçiliğinde bu yöntemin en çok kullanıl-

dığı eserlerden birisi İbn Ebû Cemre el-Ezdî‟nin, (ö. 699/1300)‟nin

Behcetü‟n-nüfûs isimli tasavvufî şerhidir.53 Kısaca belirtmek gere-

kirse, tefsirlerde ve şerhlerde bu kavramın ağırlıklı olarak işârî yo-

rumlar için kullanıldığını söylemek mümkündür.

g) Hâşiye

Hâşiye; “bir kitabın gerekli görülen yerlerine yapılan açıkla-

bazı kelime ve terkiplerle ya da metinde geçen özel isim, âyet, hadis

ve şiir gibi hususlarla ilgili yapılan kısa açıklamalar mahiyetinde-

dir.55

Tefsir ilminde pek kullanılmasa da hadis alanında önemli ba-

zı eserler için hâşiyeler yazılmış olup Muhammed b. Abdülhâdî es-

Sindî (ö. 1138/1726)‟nin Sahîh-i Buhârî ve Nesâî‟nin Sünen‟ine yaz-

dığı hâşiyeler bunun örneklerindendir.56

h) Keşf

Keşf sözlükte; “açığa çıkarma, örtüyü kaldırma, var olan fa-

kat niteliği bilinmeyen şey hakkında bilgi edinmek” gibi anlamlara

gelir.57 Kur‟ân-ı Kerim‟de çeşitli türevleriyle birlikte 20 yerde geçen

“keşf”, “sıkıntı, tasa veya kederi kaldırmak, izale etmek ve çaresizliği

sona erdirmek” anlamlarında kullanılmıştır.58 “Keşf” kavramı hadis

ilminde de yaklaşık olarak bu mânalarda kullanılmıştır. Meselâ Ac-

lûnî (ö. 1162/1749)‟nin halk arasında meşhur olan rivayetleri bir

araya toplayan eserine Keşfü’l-hafâ ismini vermesi bunun örnekle-

rindendir. Ayrıca keşf, tasavvufta bilgi kaynaklarından birisi olup

tasavvufî yorumlarda ve tabirlerde tercih edilir. Sûfîler keşf terimini

hem “perde arkasında ve aklın ötesinde olduğu için gaybî olan bazı

şeyleri bilme” hem de “Allah‟ın tecellilerini temaşa etme” anlamında

kullanmışlardır.59 Birer yorum ilmi olan tefsir ve şerh çalışmaların-

da da bu kavram âyet ve hadis metinlerinde gizli kalmış mânaların

açığa çıkarılması anlamında özellikle tasavvuf erbabı tarafından yer

yer kullanılmıştır.

54 Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Hâşiye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/419-422.
55 Topuzoğlu, “Hâşiye”, 16/419-422.
56 Kettânî, Risâletü’l-müstatrefe, 404.
57 Fîrûzâbâdî, Kâmûs Tercümesi (Beyrut: Dârü‟r-risâle, 1406/1986), 3/720.
58 el-En‟âm 6/17; Yûnus 10/107; en-Neml 27/62; Kâf 50/22.
59 Süleyman Uludağ, “Keşf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2002), 25/315-317.

fıkıh usûlü, kelâm, kırâat, siyer, İslâm tarihi ve hadis gibi bazı ilim-

leri bilmesi de gerekir. Bunlarla birlikte özellikle sosyoloji ve psiko-

loji gibi sosyal bilimlere taalluk eden alanlarda da bilgi sahibi olma-

sı, ilgili âyetlerin yorumuna katkı açısından faydalı olacaktır.

Bütün bunlarla beraber Zerkeşî (ö. 794/1392); Kur‟ân‟ı tefsir

edecek birinin geniş bilgi birikiminin yanı sıra güzel ahlâkına da

vurgu yaparak takvâ sahibi olmasını, şüpheli şeylerden kaçınması-

nı, günah sayılan işlerde ısrar etmemesini, kibirden ve dünya sevgi-

sinden uzak durmasını ve tahkikî imana sahip olmasını şart koşar.